
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 도시경관건축과

정 책: 함께 만드는 건축문화 창조 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

도시경관건축과 10,134,902 11,873,904 △1,739,002

국 999,975

시 9,134,927

함께 만드는 건축문화 창조 2,227,613 3,811,498 △1,583,885

국 999,975

시 1,227,638

건축행정 건실화 1,618,883 2,686,084 △1,067,201

국 999,975

시 618,908

건축 행정 운영 및 행사 지원 118,920 0 118,920

201 일반운영비 51,320 0 51,320

01 사무관리비

○건축행정관련 위원회 수당 등

○건축상 인증패 제작

51,320051,320

49,120,000원 49,120

2,200,000원 2,200

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비

○건축 및 도시경관 업무추진비

3,60003,600

3,600,000원 3,600

307 민간이전 64,000 0 64,000

04 민간행사사업보조

○2022인천건축문화제

64,000064,000

64,000,000원 64,000

화재안전성능보강 지원 1,499,963 727,975 771,988

국 999,975

시 499,988

403 자치단체등자본이전 1,499,963 727,975 771,988

국 999,975

시 499,988

01 자치단체자본보조

○화재안전성능보강 지원

771,988727,9751,499,963

1,499,963,000원 1,499,963

국 999,975

시 499,988

건축자산 보전 활용 및 관리 420,000 700,000 △280,000

건축자산 보전방안과 진흥구역 지정 및 관리계획 수립 용

역

220,000 700,000 △480,000

401 시설비및부대비 220,000 700,000 △480,000

01 시설비

○건축자산 보전방안 및 진흥구역 지정 및 관리계획

수립 용역

△480,000700,000220,000

220,000,000원 220,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 도시경관건축과

정 책: 함께 만드는 건축문화 창조 (단위:천원)

가치 있는 건축자산 상세조사 사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비

○가치있는 건축자산 상세조사 사업

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

건축정책 및 공공건축 지원 188,730 425,414 △236,684

공공건축심의 위원회 운영 등 16,000 0 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비

○공공건축 심의 위원회 운영 등

16,000016,000

16,000,000원 16,000

총괄건축가 및 공공건축가 운영 172,730 133,414 39,316

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비

○공무원 및 공공건축가 정책 워크숍

20,000020,000

20,000,000원 20,000

203 업무추진비 6,000 0 6,000

03 시책추진업무추진비

○총괄 및 공공건축가 운영업무추진

6,00006,000

6,000,000원 6,000

301 일반보전금 146,730 133,414 13,316

12 기타보상금

○인천총괄건축가 및 공공건축가 운영

13,316133,414146,730

146,730,000원 146,730

명품도시 지향 도시경관 형성 476,300 981,366 △505,066

옥외광고물 관리 272,000 600,366 △328,366

옥외광고업 교육 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비

○옥외광고 보수교육

010,00010,000

10,000,000원 10,000

불법 유동광고물 정비 260,000 270,000 △10,000

201 일반운영비 60,000 70,000 △10,000

02 공공운영비

○불법광고물 자동전화 안내서비스 통신료

△10,00070,00060,000

60,000,000원 60,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

01 자치단체경상보조금

○불법 유동광고물 수거보상제 지원

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

옥외광고 심의위원회 운영 2,000 2,400 △400

201 일반운영비 2,000 2,400 △400

01 사무관리비 △4002,4002,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 도시경관건축과

정 책: 명품도시 지향 도시경관 형성 (단위:천원)

○옥외광고 심의위원회 운영 2,000,000원 2,000

도시경관 형성사업 추진체계 구축 179,500 352,200 △172,700

경관위원회 운영 16,800 16,800 0

201 일반운영비 16,800 16,800 0

01 사무관리비

○경관위원회 운영

016,80016,800

16,800,000원 16,800

도시경관 아카이브 구축 및 운영 12,700 11,800 900

201 일반운영비 12,700 11,800 900

02 공공운영비

○도시경관 아카이브 유지관리

90011,80012,700

12,700,000원 12,700

제3차 경관기록화 사업 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비

○도시경관 변천기록 및 관리시스템 고도화

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

공공디자인 조성 24,800 28,800 △4,000

공공디자인위원회 운영 16,800 16,800 0

201 일반운영비 16,800 16,800 0

01 사무관리비

○공공디자인위원회 운영

016,80016,800

16,800,000원 16,800

표준디자인 개발 8,000 5,000 3,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

01 사무관리비

○표준디자인 출원 및 등록 등

3,0005,0008,000

8,000,000원 8,000

행정운영경비 59,239 37,156 22,083

기본경비(도시경관과) 59,239 37,156 22,083

부서운영비 59,239 37,156 22,083

201 일반운영비 28,800 12,715 16,085

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

16,08512,71528,800

16,320,000원 16,320

12,480,000원 12,480

202 여비 23,139 15,341 7,798

01 국내여비

○기본업무수행 여비

7,79815,34123,139

23,139,000원 23,139

203 업무추진비 4,800 3,600 1,200

04 부서운영업무추진비 1,2003,6004,800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
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비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 도시경관건축과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비 400,000원*12월 4,800

405 자산취득비 2,500 5,500 △3,000

01 자산및물품취득비

○그래픽 디자인 소프트웨어(2개)

△3,0005,5002,500

2,500,000원 2,500

재무활동(도시경관과) 7,371,750 7,043,884 327,866

내부거래지출 7,371,750 7,043,884 327,866

기타회계전출금 7,371,750 7,043,884 327,866

701 기타회계등전출금 7,371,750 7,043,884 327,866

01 기타회계전출금

○원도심활성화특별회계 전출금

327,8667,043,8847,371,750

7,371,750,000원 7,371,750


